
Servizio Sanitario Regionale - Azienda USL Umbria n.1

Delibera del Direttore Generale n.        726         del 29/06/2015

Oggetto: Procedura ristretta per la conclusione di accordo quadro con un unico operatore
(art. 59, c. 4 D. Lgs. 163/06 e s.m.i.), per l�esecuzione dei lavori di manutenzione edile,
ordinaria e straordinaria, da eseguirsi c/o gli immobili dell�Azienda USL Umbria 1. Codice
CUP H61H13000260005 CIG 5277515725. Aggiudicazione definitiva.

Proponente:   UO Attività Tecniche ed Informatiche

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera in oggetto di cui al num. Provv. 3899 del 25/06/2015 contenente:

il Parere del Direttore Amministrativo - Dr. Domenico BARZOTTI

il Parere del Direttore Sanitario - Dr. Diamante PACCHIARINI

DELIBERA

Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Giuseppe LEGATO)*

 
*  Questo documento è firmato digitalmente,  pertanto ha lo  stesso valore legale dell’equivalente documento cartaceo firmato autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse  necessario  inoltrare il  documento  ad  un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



Azienda USL Umbria n.1 Deliberazione del Direttore Generale
N. 726 del 29/06/2015

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

PREMESSO:

CHE con Delibera n. 647 del 22/08/2013 è stata attivata una procedura di gara ristretta finalizzata 
alla conclusione di un accordo quadro con un unico operatore, per l’esecuzione dei lavori edili per 
la manutenzione degli immobili della Azienda USL Umbria 1;

CHE con la medesima Delibera n. 647/2013 si è preso atto che Responsabile del Procedimento è il 
Dirigente dell’U.O. Attività Tecniche, Dott. Ing. Fabio Pagliaccia;

CHE il bando di gara è stato pubblicato sulla GURI del 4.07.2013, nonché, nei termini di legge, 
sull’albo pretorio della stazione appaltante e sul sito web del Ministero Infrastrutture e Trasporti e, 
per estratto, sul Messaggero (edizione nazionale e locale);

CHE con Delibera n. 833 del 02/10/2014 sono stati approvati, inter alia:
 il  verbale  di  prequalifica  relativo  alla  valutazione  dei  requisiti  di  ammissione  alle  fasi 

successive  della  procedura  ristretta  delle  ditte  che  hanno  presentato  la  domanda  di 
partecipazione;

 la  documentazione  di  gara,  da  inviare  a  tutti  i  soggetti  che  hanno  superato  la  fase  di 
prequalifica;

CHE con nota prot. n. 92291 del 02/10/2014, è stata inviata tramite pec, a tutti i soggetti ammessi, 
la lettera invito ai fini della presentazione dell’offerta che doveva pervenire entro il 7.11.2014; 

CHE con  Delibera n.  983 del 17/11/2014, è stata nominata  la Commissione  giudicatrice, ai sensi 
dell’art. 84 del D. lgs. 163/06 e s.m.i. e art. 120, c. 2 del D.P.R. 207/2010, atteso che la gara sarà 
aggiudicata  con il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ex  art.  83  del  D.  Lgs. 
163/06 e s.m.i.;

VISTI  i seguenti verbali di gara che si allegano in copia quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto ed ai quali integralmente si rinvia (Allegati da 1 a 11):
Verbale n. 1 del 18.11.2014 (seduta pubblica);

Verbale n. 2/R del 20.01.2015 (seduta riservata);

Verbale n. 3/R del 02.02.2015 (seduta riservata);

Verbale n. 4/R del 20.04.2015 (seduta riservata);

Verbale n. 5/R del 23.04.2015 (seduta riservata);

Verbale n. 6/R del 27.04.2015 (seduta riservata);

Verbale n. 7/R del 29.04.2015 (seduta riservata); 

Verbale n. 8/R del 14.05.2015 (seduta riservata);

Verbale n. 9/R del 21.05.2015 (seduta riservata);

Verbale n. 10/R del 10.06.2015 (seduta riservata);

Verbale n. 11 del 17.06.2015 (seduta pubblica);

*  Questo  documento  è firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore  legale  quando  vengono  stampati,  pertanto,  nel  caso  fosse  necessario  inoltrare  il  documento  ad  un  altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



Azienda USL Umbria n.1 Deliberazione del Direttore Generale
N. 726 del 29/06/2015

PRESO ATTO che con verbale n. 1 del 18.11.2014 veniva esclusa la ditta n. 7 E.A.C.O 2000 edile  
artigiani consorziati soc. cons.coop., per i motivi indicati nello stesso verbale e con nota PEC prot. 
111398 del  26.11.2014 veniva comunicata  l’esclusione alla  ditta  stessa,  ai  sensi  dell’art.  79,  c.2 
lettera b) e c. 5 lettera b) del D.Lgs. 163/06 e s.m.i.;

CHE con note PEC Prot. N. 56056/56077 del 15.06.2015 si procedeva alla convocazione di tutti i 
concorrenti ammessi per assistere alla seduta pubblica di apertura delle buste contenenti l’offerta 
economica;    

CHE  con   verbale   n.   11   del   17   Giugno   2015   la   Commissione   giudicatrice   ha   dichiarato 
l’aggiudicazione provvisoria dell’accordo quadro in argomento alla ditta 1-A) LA DUE BC SRL, che 
è risultata la migliore offerente, con punti complessivi 87,270;

 EVIDENZIATO:
 CHE  la ditta “La due BC Srl” ha formulato un ribasso del 61,188% sull’importo stimato 

lavori a misura e/o in economia soggetti a ribasso d’asta corrispondente ad € 1.056.000,00 
(escluso:      il  costo stimato della  manodopera non soggetta  a  ribasso corrispondente a  € 
784.000,00;  oneri stimati della sicurezza non soggetti a ribasso comprese all’interno delle 
spese generali, corrispondenti ad € 120.000,00;  costi stimati della sicurezza non soggetti a 
ribasso corrispondenti ad € 40.000,00);

 CHE, come previsto dalla disciplina di gara, considerando che l’istituto dell’accordo quadro 
consente   di   gestire   servizi   i   cui   bisogni   non   sono   preventivamente   quantificabili   e 
programmabili in sede di gara, questa USL ha fissato in € 2.000.000,00, manodopera, oneri 
e costi della sicurezza inclusi, oltre IVA, l’importo massimo presunto delle prestazioni da 
eseguire   nel   biennio   del   contratto   principale.   Tale   importo   rappresenta   infatti   il   valore 
complessivo   stimato  di   un   insieme   di   interventi   che   l’Azienda   tramite   la   U.O.   Attività 
Tecniche ed Informatiche potrà richiedere di volta in volta nell’arco temporale della durata 
biennale dell’accordo quadro medesimo e il  ribasso offerto ha valore esclusivamente dal 
punto di vista contabile, mentre l’importo contrattuale non potrà superare l’importo a base 
d’asta;

CONSIDERATO  che   dall’analisi   di   tutti   i   verbali   e   di   tutti   gli   atti   presupposti,   connessi   e 

conseguenziali ai medesimi, si è accertato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della 

normativa vigente ed, in particolare, si sono rivelate regolari riguardo alla corretta pubblicità delle 

sedute di gara, al rispetto della successione delle fasi di gara, alla correttezza dell’ammissione delle 

offerte e della procedura di valutazione delle stesse, alla redazione dei verbali delle operazioni di 

gara e ritenuto, di far proprie le indicazioni degli stessi contenute;

*  Questo  documento  è firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore  legale  quando  vengono  stampati,  pertanto,  nel  caso  fosse  necessario  inoltrare  il  documento  ad  un  altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



Azienda USL Umbria n.1 Deliberazione del Direttore Generale
N. 726 del 29/06/2015

RITENUTO  quindi,  di dover procedere all’approvazione di  tutti   i  verbali  ed in particolare, del 

verbale n. 11 che dispone l’aggiudicazione provvisoria in favore della ditta 1-A) LA DUE BC SRL, 

dichiarando così l’aggiudicazione definitiva della procedura ristretta per l’appalto in oggetto in favore della 

medesima ditta;

POSTO che l’aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione della offerta ed è soggetta all’esito dei 

controlli di cui all’art. 11, comma 8, del D.Lgs. 163/2006 e che, pertanto, diventerà efficace solo dopo la  

verifica del possesso in capo all’aggiudicataria dei requisiti generali e speciali previsti dalla lex specialis di  

gara e della vigente normativa;

VISTO  l’art. 11, comma 10, D.Lgs 163/2006, a norma del quale “Il Contratto non può comunque 

essere   stipulato   prima   di   trentacinque   giorni   dall’invio   dell’ultima   delle   comunicazioni   del 

provvedimento di aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 79”;

ATTESO  che  con la  citata  Delibera n.  833 del  02/10/2014,  nelle  more dell’espletamento della 

procedura   di   gara   in   argomento,   al   fine   di   garantire  continuità   ed   immediata   operatività 

nell’esecuzione  dell’attività   di  manutenzione,   la  quale  prevede  anche   il   servizio  di   emergenza

urgenza in pronta disponibilità h 24, veniva  prorogato il contratto di manutenzione Reg. USL n. 27 

del   6/11/2012,   stipulato   con   la   Ditta   R.A.   Costruzioni   srl   di   Collazzone   (PG),  alle   medesime 

condizioni contrattuali in essere  fino al 31/12/2014 e, comunque, fino a nuova aggiudicazione,  ai 

sensi dell’art. 2 del Capitolato Speciale d’Appalto;

CHE,   inoltre,   con   la   stessa   Delibera   n.   833   del   02.10.2014,   veniva   prorogato   fino   a   nuova 
aggiudicazione,   l’incarico   relativo   al   collaudo   tecnico   amministrativo   dei   lavori   edili   di 
manutenzione in oggetto, alle stesse condizioni di cui al Disciplinare di incarico Reg. USL n. 118 
del 13.12.2013, stipulato con il Dott. Ing. Lorenzo Germani di Foligno;

DATO ATTO  che come previsto nell’atto 833/2014 si farà fronte alla spesa di cui al presente atto, 

per le opere di manutenzione con i fondi di cui al budget assegnato al conto 260.10.10 e per il  

collaudo di cui al precedente punto, con i fondi di cui al conto 460.110.10;

 

VISTI:

 il D. Lgs. 163/06 e s.m.i;

 il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;

*  Questo  documento  è firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore  legale  quando  vengono  stampati,  pertanto,  nel  caso  fosse  necessario  inoltrare  il  documento  ad  un  altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



Azienda USL Umbria n.1 Deliberazione del Direttore Generale
N. 726 del 29/06/2015

 la D.A. n. 577 del 06/06/05 “Conferimento deleghe ai responsabili di struttura complessa 

e di coordinamento”;

 la Delibera n. 489 del 21/07/06 “Delibere n. 577/05 e 342/06. conferma Deleghe”;

 la   Delibera   n.   882   del   5.11.2013  “Area   Centrale   dei   Servizi   –   definizione   assetto 

organizzativo degli incarichi a direzione amministrativa professionale e tecnica”;

 la   nota  Prot.   118381  –  1.4.11  A  del   10.12.2013   “Disposizione  di   servizio  –affidamento 

incarichi dirigenziali dell’Area Centrale”;

 la nota Prot. 123763 del 30.12.2013 “Disposizioni di servizio riguardanti le Unità Operative 

dell’area Centrale”;

 la   Delibera   del   Direttore   Generale   n.   1097   del   24/12/2013   “Piano   Triennale   per   la 

Prevenzione della Corruzione e Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità”;

Tutto ciò premesso si propone di adottare la seguente Delibera:

1. PRENDERE ATTO ED APPROVARE i sottoelencati verbali di gara:

• Verbale n. 1 del 18.11.2014 (seduta pubblica) – All. n. 1;
• Verbale n. 2/R del 20.01.2015 (seduta riservata) – All. n. 2;
• Verbale n. 3/R del 02.02.2015 (seduta riservata) – All. n. 3;
• Verbale n. 4/R del 20.04.2015 (seduta riservata) – All. n. 4;
• Verbale n. 5/R del 23.04.2015 (seduta riservata) – All. n. 5;
• Verbale n. 6/R del 27.04.2015 (seduta riservata) – All. n. 6;
• Verbale n. 7/R del 29.04.2015 (seduta riservata) – All. n. 7; 
• Verbale n. 8/R del 14.05.2015 (seduta riservata) – All. n. 8;
• Verbale n. 9/R del 21.05.2015 (seduta riservata) – All. n. 9;
• Verbale n. 10/R del 10.06.2015 (seduta riservata) – All. n. 10;
• Verbale n. 11 del 17.06.2015 (seduta pubblica)  All. n. 11;

i  quali  sono allegati  e formano parte   integrante del  presente provvedimento,  relativi  alle 
operazioni   di   apertura   dei   plichi,   alla   valutazione   delle   offerte   tecniche,   delle   offerte 
economiche   ed   alla   formulazione   della   graduatoria   della   offerta   economicamente   più 
vantaggiosa, nella procedura per l’affidamento dell’accordo quadro con un unico operatore, 
per  l’esecuzione dei  lavori  edili  per  la  manutenzione degli   immobili  della  Azienda USL 
Umbria 1;

2. AGGIUDICARE in via definitiva l’accordo quadro, per anni due dalla stipula del contratto, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 11 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i. e della disciplina di gara, alla 
ditta  “La due BC Srl”,  che  ha ottenuto  il  miglior  punteggio  derivante dalla  somma del 

*  Questo  documento  è firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore  legale  quando  vengono  stampati,  pertanto,  nel  caso  fosse  necessario  inoltrare  il  documento  ad  un  altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



Azienda USL Umbria n.1 Deliberazione del Direttore Generale
N. 726 del 29/06/2015

punteggio assegnato per l’offerta tecnica con quello assegnato per l’offerta economica, pari a 
complessivi punti 87,27;

3. DARE ATTO che l’aggiudicazione definitiva diventerà efficace solo alla conclusione delle 
attività di verifica del possesso, in capo all’aggiudicataria, dei requisiti generali e speciali 
previsti dalla lex specialis di gara e dalla vigente normativa;

4. DARE ATTO che al conseguimento dell’efficacia dell’aggiudicazione,   si provvederà con 
successivo apposito provvedimento all’approvazione dello schema definitivo del contratto da 
stipulare con la Ditta aggiudicataria, nel rispetto dell’art. 11, comma 10, D.Lgs 163/2006, a 
norma del  quale “Il  Contratto  non può  comunque essere stipulato prima di   trentacinque 
giorni   dall’invio   dell’ultima   delle   comunicazioni   del   provvedimento   di   aggiudicazione 
definitiva, ai sensi dell’art. 79”;

5. PROROGARE  il contratto di manutenzione Reg. USL n. 27 del 6/11/2012, con la Ditta 
R.A.   Costruzioni   srl   di   Collazzone   (PG),  alle   condizioni   contrattuali   in   essere,  per   un 
importo   ragguagliato  al  periodo  di  proroga,   fino  alla   stipula  del   contratto  con   il  nuovo 
aggiudicatario; 

6. PROROGARE, altresì, l’incarico relativo al collaudo tecnico amministrativo dei lavori edili 
di manutenzione in argomento, alle stesse condizioni di cui al Disciplinare di incarico Reg. 
USL n. 118 del 13.12.2013, stipulato con il Dott. Ing. Lorenzo Germani di Foligno, fino alla 
stipula del contratto con il nuovo aggiudicatario;

7. DARE ATTO  che alla spesa  per le opere di manutenzione di cui al presente atto, si farà 
fronte con i fondi di cui al budget assegnato al conto 260.10.10, per gli esercizi riferiti alle 
annualità interessate e per il collaudo di cui al precedente punto, con i fondi di cui al conto 
460.110.10;

8. CONFERMARE  quale   Responsabile   Unico   del   Procedimento  il  Dirigente  dell’U.O. 

Attività Tecniche ed Informatiche, Dott. Ing. Fabio Pagliaccia;

9. DARE ATTO infine che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione integrale ai 

sensi delle vigenti normative in tema di riservatezza.

Il Funzionario Istruttore             Il Dirigente
        Luigi Lillocci                                                           Dr. Ing. Fabio Pagliaccia                  

*  Questo  documento  è firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore  legale  quando  vengono  stampati,  pertanto,  nel  caso  fosse  necessario  inoltrare  il  documento  ad  un  altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



Azienda USL Umbria n.1 Deliberazione del Direttore Generale
N. 726 del 29/06/2015

*  Questo  documento  è firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore  legale  quando  vengono  stampati,  pertanto,  nel  caso  fosse  necessario  inoltrare  il  documento  ad  un  altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



luigi.lillocci
Font monospazio

luigi.lillocci
Font monospazio

luigi.lillocci
Font monospazio

luigi.lillocci
Font monospazio
Allegato n. 1























luigi.lillocci
Font monospazio
Allegato n. 2























luigi.lillocci
Font monospazio
Allegato n. 3

luigi.lillocci
Font monospazio













luigi.lillocci
Font monospazio
Allegato n. 4

















luigi.lillocci
Font monospazio
Allegato n. 5











luigi.lillocci
Font monospazio

luigi.lillocci
Font monospazio
Allegato n. 6











luigi.lillocci
Font monospazio
Allegato n. 7









luigi.lillocci
Font monospazio
Allegato n. 8













luigi.lillocci
Font monospazio

luigi.lillocci
Font monospazio

luigi.lillocci
Font monospazio
Allegato n. 9









luigi.lillocci
Font monospazio
Allegato n. 10









































luigi.lillocci
Font monospazio
Allegato n. 11












